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RÉSUMÉ

Depuis le deuxième trimestre de 2021, les acteurs 
du secteur de l’énergie enregistrent des bénéfices 
plantureux en raison des prix élevés de l’énergie 
alors que le citoyen lambda constate que sa facture 
d’énergie a été multipliée par trois ou quatre.

Cette proposition de loi vise à instaurer une taxe sur 
les surprofits enregistrés depuis le deuxième trimestre 
de 2021 par les producteurs, les fournisseurs ou les 
intermédiaires du secteur de l’énergie.

Le produit de cette taxe devra être intégralement 
affecté à la baisse de la facture énergétique des 
ménages.

SAMENVATTING

Sinds het tweede kwartaal van 2021 boeken de 
actoren in de energiesector dankzij de hoge energie-
prijzen woekerwinsten terwijl de gewone burger zijn 
energiefactuur vermenigvuldigd ziet met een factor 
drie of vier. 

Dit wetsvoorstel strekt ertoe een taks in te voeren 
op de overwinsten die producenten, leveranciers of 
tussenpersonen in de energiesector boeken sinds het 
tweede kwartaal van 2021.

De opbrengsten van deze overwinstentaks moeten 
integraal worden gebruikt om de energiefactuur van 
de gezinnen te verlagen.

tot instelling van een bijzondere 
overwinstentaks in de energiesector

(ingediend door de heer Peter Mertens c.s.)

instituant une taxe spéciale sur les surprofits 
dans le secteur de l’énergie

(déposée par M. Peter Mertens et consorts)

PROPOSITION DE LOI WETSVOORSTEL
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N-VA : Nieuw-Vlaamse Alliantie
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MR : Mouvement Réformateur
CD&V : Christen-Democratisch en Vlaams
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TOELICHTING

Dames en Heren,

De energieprijzen vliegen sinds het tweede kwartaal 
van 2021 uit de pan. Voor veel mensen is energie onbe-
taalbaar geworden. De mensen zien hun energiefactuur 
maal drie of vier vermenigvuldigd en zien zich soms 
genoodzaakt hun woning niet of slechts gedeeltelijk 
te verwarmen. Tezelfdertijd zijn er actoren in de ener-
giesector die dankzij de hoge energieprijzen extra veel 
winsten boeken. Dat mensen hun energiefactuur niet 
meer kunnen betalen, terwijl grote energiebedrijven 
recordwinsten boeken is onaanvaardbaar.

Dit wetsvoorstel beoogt een taks in te voeren die 
de zogenaamde overwinsten, de uitzonderlijke extra 
winsten die bedrijven in de energiesector boeken als 
gevolg van de hoge energieprijzen, afroomt. Bestaande 
belastingen, zoals bijvoorbeeld de repartitiebijdrage op 
de niet-verlengde kerncentrales, volstaan niet om de 
buitensporige overwinsten te belasten. De opbrengsten 
van deze overwinstentaks moeten integraal worden ge-
bruikt om de energiefactuur van de gezinnen te verlagen.

Overwinsten in de energiesector

De PVDA-studiedienst berekende dat Engie Electrabel 
dankzij de historisch hoge energieprijzen met haar 
Belgische kerncentrales naar schatting 2,6 miljard euro 
extra winst boekte of zal boeken in de periode 2021-
2024. Voor 2021 alleen al wordt de overwinst op circa 
800 miljoen euro geschat. Uit de jaarrekening van 2021 
blijkt ondertussen dat Engie Electrabel dat jaar inderdaad 
meer dan 1 miljard euro extra winst boekte met haar 
Belgische kerncentrales1.

De kerncentrales zijn niet de enige actor die over-
winsten genereert tijdens deze crisis. Zo berekende de 
federale energieregulator CREG dat ook de gascentrales 
recordwinsten boekten in 20212: volgens een eerste 
inschatting gaat het voor een gascentrale van 400 MW 
over zo’n 40 miljoen euro winst, 4 tot 10 keer meer dan 
de voorgaande jaren.

Het zijn de wetten van de markt in de elektriciteits-
sector die deze overwinsten met zich brengen. Het 

1 https://www .engie .com /en /finance /results /2021.
2 https://www .creg .be /nl /publicaties /nota -z2328.

DÉVELOPPEMENTS

mesDames, messieurs,

Depuis le deuxième trimestre 2021, les prix de l’éner-
gie se sont envolés. Pour de nombreuses personnes, 
l’énergie est devenue impayable. Les ménages voient 
leur facture d’énergie multipliée par trois ou quatre et 
sont parfois contraints de ne pas chauffer leur logement, 
ou en partie seulement. Pendant ce temps-là, certains 
acteurs du secteur de l’énergie engrangent des bénéfices 
supplémentaires importants grâce aux prix élevés de 
l’énergie. Le fait que certaines personnes ne peuvent 
plus payer leur facture d’énergie alors que de grandes 
entreprises énergétiques réalisent des bénéfices records 
est inacceptable.

La présente proposition de loi vise à instaurer une 
taxe qui permettra d’écrémer les surprofits, à savoir 
les bénéfices supplémentaires exceptionnels que les 
entreprises du secteur énergétique réalisent en rai-
son des prix élevés de l’énergie. Les taxes existantes 
telles que la contribution de répartition sur les centrales 
nucléaires non prolongées ne suffisent pas pour taxer 
les surprofits excessifs. Le produit de cette taxe devra 
être intégralement affecté à la baisse de la facture 
énergétique des ménages.

Surprofits dans le secteur énergétique

Le service d’étude du PVDA-PTB a calculé que, 
grâce aux prix historiquement élevés de l’énergie, Engie 
Electrabel réalisera, avec ses centrales nucléaires 
belges, un bénéfice supplémentaire estimé à 2,6 milliards 
d’euros au cours de la période 2021-2024. Pour la seule 
année 2021, le bénéfice supplémentaire était estimé à 
environ 800 millions d’euros. Il ressort entre-temps des 
comptes annuels de 2021 qu’Engie Electrabel a effec-
tivement réalisé plus d’un milliard d’euros de bénéfices 
supplémentaires avec ses centrales nucléaires belges 
au cours de l’année 20211.

Les centrales nucléaires ne sont pas le seul élément 
générateur de surprofits au cours de la crise actuelle. 
Le régulateur fédéral de l’énergie, la CREG, a calculé 
que les centrales à gaz ont également enregistré des 
bénéfices records en 20212: selon une première estima-
tion, il s’agirait, pour une centrale au gaz de 400 MW, 
d’un bénéfice d’environ 40 millions d’euros, soit quatre 
à dix fois plus que les années précédentes.

Ce sont les lois du marché dans le secteur de l’élec-
tricité qui génèrent ces surprofits. Le mécanisme de la 

1 https://www .engie .com /finance /resultats /2021.
2 https://www .creg .be /fr /publications /note -z2328.
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mechanisme van de marginale prijszetting zorgt ervoor 
dat de stijgende gasprijs ook de elektriciteitsprijs om-
hoog drijft. In de geliberaliseerde energiemarkt wordt 
de elektriciteitsprijs bepaald door de duurste centrale 
die elektriciteit levert, wat in de realiteit meestal een 
gascentrale is. De exploderende gasprijzen stuwden 
op die manier ook de elektriciteitsprijs naar historische 
hoogtes. Terwijl de (productie)kosten niet of nauwelijks 
stegen, zijn er producenten, tussenpersonen, leveranciers 
of elektriciteitsbedrijven die een veel hogere verkoopprijs 
voor hun elektriciteit krijgen. De Belgische kerncentrales 
zijn hier een voorbeeld van: de productiekosten zijn 
niet of nauwelijks gestegen, terwijl de verkoopprijs van 
elektriciteit wel verviervoudigde.

Ook tussenpersonen of leveranciers zouden hiervan 
kunnen profiteren. Zo verkopen de exploitanten van off-
shore windmolens volgens de CREG al hun stroom via 
lange termijncontracten (zogenaamde Power purchase 
agreements). Als de verkoopprijs van deze elektriciteit 
volgens deze contracten niet of maar zeer beperkt stijgt, 
dan zitten de overwinsten bij de de aankopers van de 
offshore elektriciteit (de traders, leveranciers en/of 
eindverbruikers). Zij kunnen de goedkoop aangekochte 
elektriciteit immers doorverkopen aan de huidige, hoge 
marktprijzen.

Ook in de aardgassector ten slotte worden overwin-
sten geboekt door speculatie of het doorverkopen van 
aardgas aan de zeer hoge actuele marktprijs, terwijl 
de originele aankoopprijs, al dan niet via lange termijn-
contracten, veel lager ligt. De recordwinsten van de 
gascentrales zijn hier een voorbeeld van: het was vol-
gens de CREG voor bestaande gascentrales vorig jaar 
vaak winstgevender om hun aardgas, dat ze goedkoop 
inkochten via langlopende leveringscontracten, door te 
verkopen aan de hoge actuele marktprijzen, eerder dan 
er elektriciteit mee te produceren. Zodoende boekten ze 
afgelopen jaar makkelijk 4 tot 10 keer meer winst dan 
de afgelopen jaren.

De niet-ingevulde beloftes van de regering

Verschillende leden van de regering engageerden 
zich ertoe dat “niemand zich mag verrijken in deze 
energiecrisis”. Minister voor Energie, Tinne Van der 
Straeten, herhaalt dat standpunt al sinds begin januari 
2022, maar tot op heden nam de regering echter geen 
enkel initiatief om de overwinsten in de energiesector 
effectief af te romen. 

Ze gaf de CREG wel opdracht om een nieuw rapport 
te maken over de overwinsten die in de energiesector 
geboekt worden. De energiewaakhond maakte dit rapport 

tarification au coût marginal fait en sorte que la hausse 
du prix du gaz entraîne également celle du prix de 
l’électricité. Sur le marché libéralisé de l’énergie, le prix 
de l’électricité est déterminé par la centrale électrique la 
plus coûteuse, c’est-à-dire le plus souvent une centrale 
au gaz. L’explosion des prix du gaz a donc également 
poussé le prix de l’électricité vers des sommets histo-
riques. Alors que les coûts (de production) n’ont pas ou 
guère augmenté, certains producteurs, intermédiaires, 
fournisseurs ou entreprises d’électricité obtiennent un prix 
de vente beaucoup plus élevé pour leur électricité. Les 
centrales nucléaires belges en sont un exemple: leurs 
coûts de production n’ont pratiquement pas augmenté, 
tandis que le prix de vente de l’électricité a quadruplé.

Il semblerait que certains intermédiaires ou fournis-
seurs profitent également de cette situation. C’est ainsi 
que, selon la CREG, les exploitants d’éoliennes offshore 
vendent toute leur électricité sur la base de contrats à 
long terme (appelés Power Purchase Agreements). Si 
le prix de vente de l’électricité, tel qu’il est fixé dans ces 
contrats, n’augmente pas ou que très peu, les surprofits 
sont réalisés par les acheteurs de cette électricité off-
shore (négociants, fournisseurs et/ou consommateurs 
finaux). Ces acteurs peuvent en effet revendre l’électricité 
achetée à bas prix aux prix élevés actuels du marché.

Enfin, dans le secteur du gaz naturel, des surprofits 
sont également réalisés par le biais de la spéculation 
ou de la revente du gaz au prix du marché, actuellement 
très élevé, alors que le prix d’achat initial, que ce soit sur 
la base de contrats à long terme ou non, est nettement 
inférieur. Les bénéfices records réalisés par les centrales 
au gaz illustrent ce mécanisme. Selon la CREG, l’année 
dernière, il était souvent plus rentable pour les centrales 
au gaz existantes de revendre leur gaz naturel, acheté 
à bas prix sur la base de contrats de fourniture à long 
terme, aux prix actuels élevés du marché plutôt que de 
produire de l’électricité. En agissant de la sorte, elles 
ont facilement réalisé quatre à dix fois plus de bénéfices 
que les années précédentes.

Les promesses non tenues du gouvernement

Plusieurs membres du gouvernement se sont engagés 
à ce que “personne ne puisse s’enrichir dans cette crise 
énergétique”. La ministre de l’Énergie, Tinne Van der 
Straeten, réitère cette position depuis début janvier 2022, 
mais le gouvernement n’a jusqu’à présent pris aucune 
initiative pour écrémer effectivement les surprofits du 
secteur de l’énergie.

Il a en revanche donné pour mission à la GREG 
d’établir un nouveau rapport sur les surprofits qui sont 
enregistrés dans le secteur énergétique. Le gendarme 
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publiek op 18 februari 20223. In het rapport bevestigt de 
CREG het bestaan van deze overwinsten en ziet het 
ook ruimte om deze af te romen: “Indien de federale 
overheden deze verwachte winsten toch als buitensporig 
beschouwen, kunnen ze beslissen tot een aanvullende 
uitzonderlijke bijdrage, zoals dat bijvoorbeeld het geval 
is in Frankrijk”4.

De indieners van dit wetsvoorstel willen werk maken 
van een uitzonderlijke bijdrage, die alle overwinsten die 
momenteel geboekt worden in de energiesector afroomt.

Opzet overwinstentaks

Voor de opzet van de overwinstentaks inspireren 
we ons op de manier waarop de bestaande repartitie-
bijdrage wordt vastgesteld. Daar berekent de federale 
regulator CREG de winstmarge van de niet-verlengde 
kerncentrales, waarna de repartitiebijdrage per koninklijk 
besluit vastgelegd wordt op hetzij 38 % van deze winst-
marge, hetzij een minimumbijdrage. Ten slotte moet het 
Parlement het koninklijk besluit van de repartitiebijdrage 
binnen het jaar bekrachtigen.

Naar analogie wordt in dit wetsvoorstel voorgesteld 
om de federale CREG voor de aanslagjaren 2021-2024 
een “overwinstmarge” te laten berekenen voor elke 
producent, leverancier, tussenpersoon, elektriciteits- en 
aardgasbedrijf. Vervolgens wordt de overwinstentaks 
voor elk van deze actoren vastgelegd op 100 % van de 
overwinstmarge. Aldus worden alle overwinsten volledig 
afgeroomd. De bedragen van de overwinstentaks worden 
vastgelegd per koninklijk besluit en moeten binnen het 
jaar worden bekrachtigd door het Parlement.

TOELICHTING BIJ DE ARTIKELEN

Artikel 2

In dit artikel worden de definities nodig voor de bepaling 
van de overwinstentaks in de elektriciteitssector bepaald. 
Er wordt zoveel mogelijk verwezen naar de bestaande 
definities in de wet van 29 april 1999 betreffende de 
organisatie van de elektriciteitsmarkvoetnoot 5.5 (hierna: 
“Elektriciteitswet”). De definitie van een “producent” 
wordt echter beperkt tot de producenten die conform 
bestaande federale regelgeving vergunningsplichtig zijn. 

3 https://www .creg .be /fr /publications /etude -f2336.
4 p. 38, ibid.
5 Wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de 

elektriciteitsmarkt, bekendgemaakt in het Belgisch Staatsblad 
op 11 mei 1999.

du secteur énergétique a publié ce rapport le 18 février 
2022.3 Dans celui-ci, la GREG confirme l’existence de 
ces surprofits et voit également la possibilité de les écré-
mer: “Si les autorités fédérales considèrent les bénéfices 
attendus comme excessifs, elles peuvent décider d’une 
contribution exceptionnelle supplémentaire, comme l’a 
fait la France.”4

Nous souhaitons mettre en œuvre une contribution 
exceptionnelle, qui écrème tous les surprofits qui sont 
actuellement enregistrés dans le secteur énergétique.

Élaboration de la taxe sur les surprofits

Pour élaborer la taxe sur les surprofits, nous nous 
inspirons de la manière dont la contribution de réparti-
tion existante est déterminée. Pour ce faire, la CREG, 
en sa qualité de régulateur fédéral, calculera la marge 
bénéficiaire des centrales nucléaires non prolongées, 
après quoi la contribution de répartition sera fixée par 
arrêté royal soit à 38 % de cette marge bénéficiaire, soit 
à une cotisation minimale. Enfin, le Parlement devra 
confirmer l’arrêté royal de la contribution de répartition 
dans un délai d’un an.

Par analogie, la présente proposition de loi prévoit 
que, pour les exercices d’imposition 2021-2024, la CREG 
fédérale calculera une “marge bénéficiaire excessive” 
pour chaque producteur, fournisseur, intermédiaire, entre-
prise d’électricité et entreprise de gaz naturel. Ensuite, 
la taxe sur les surprofits sera fixée, pour chacun de ces 
acteurs, à 100 % de la marge bénéficiaire excessive. 
Ainsi, tous les surprofits seront entièrement écrémés. 
Les montants de la taxe sur les surprofits seront fixés par 
arrêté royal et devront être confirmés par le Parlement 
dans un délai d’un an.

COMMENTAIRE DES ARTICLES

Article 2

Cet article contient les définitions nécessaires à l’éta-
blissement de la taxe sur les surprofits dans le secteur 
de l’électricité. Dans la mesure du possible, il est ren-
voyé aux définitions qui figurent dans la loi du 29 avril 
1999 relative à l’organisation du marché de l’électricité5 
(ci-après: “la loi sur l’électricité”). La définition d’un “pro-
ducteur” est toutefois limitée aux producteurs qui sont 
soumis à autorisation conformément à la réglementation 

3 https://www .creg .be /fr /publications /etude -f2336.
4 p. 38, ibid.
5 Loi du 29 avril 1999 relative à l’organisation du marché de 

l’électricité, publiée au Moniteur belge du 11 mai 1999.
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Zo worden huishoudelijke producenten die bijvoorbeeld 
zonnepanelen om hun dak hebben liggen uitgesloten 
van de overwinstentaks.

Overwinsten in de elektriciteitssector worden in dit 
wetsvoorstel gedefinieerd als de extra winsten die pro-
ducenten, tussenpersonen, leveranciers of elektrici-
teitsbedrijven in de energiesector maken dankzij de 
uitzonderlijk hoge gasprijzen, terwijl hun kosten beperkt 
of niet zijn gestegen.

Het bedrag van de overwinsten is de overwinstmarge 
van een producent, tussenpersoon, leverancier of elektri-
citeitsbedrijf. De overwinstmarges worden berekend door 
de CREG conform de berekeningsmethode in artikel 4.

Art. 3

Dit artikel stelt de overwinstentaks in voor de elek-
triciteitssector voor de inkomstenjaren 2021-2024. De 
overwinstentaks is erop gericht alle overwinsten af te 
romen. De taks wordt dus vastgelegd op 100 % van de 
overwinstmarge van elke producent, tussenpersoon, 
leverancier of elektriciteitsbedrijf, die berekend wordt 
door de CREG.

Art. 4

Dit artikel bepaalt de juridische basis voor de bereke-
ningsmethode van de overwinstmarge door de CREG. 
De overwinsten worden berekend als het verschil tussen 
de winst die een producent, tussenpersoon, leverancier 
of elektriciteitsbedrijf boekt dankzij de uitzonderlijk hoge 
gasprijzen enerzijds en de winst die ze zouden boeken 
zonder de sterke stijging van de gasprijzen sinds het 
tweede kwartaal van 2021 anderzijds. Dit wordt bere-
kend aan de hand van het verschil tussen enerzijds de 
elektriciteitsprijs waaraan een producent, tussenper-
soon, leverancier of elektriciteitsbedrijf kan verkopen 
of doorverkopen in het aanslagjaar en anderzijds de 
elektriciteitsprijzen die als representatief worden be-
schouwd voor de energiecrisis, gedefinieerd in dit artikel 
als de 95e percentiel van de elektriciteitsprijzen in de vijf 
voorgaande jaren aan de COVID-crisis (2015-2020).

Er wordt gekozen voor het 95e percentiel van de 
elektriciteitsprijzen en niet het gemiddelde, zodat het 
duidelijk gaat over een uitzonderlijke stijging van de 
elektriciteitsprijzen boven wat als een “normale” marktprijs 
beschouwd kan worden. Zo stegen de elektriciteitsprijzen 

fédérale. Ainsi, les petits producteurs locaux, qui par 
exemple possèdent des panneaux solaires sur leur toit, 
seront exemptés de la taxe sur les surprofits.

Les surprofits dans le secteur de l’électricité sont définis 
dans la présente proposition de loi comme les bénéfices 
supplémentaires que les producteurs, les intermédiaires, 
les fournisseurs ou les entreprises d’électricité réalisent 
dans le secteur énergétique en raison des prix du gaz 
exceptionnellement élevés, alors que leurs coûts n’ont 
pas ou que peu augmenté.

Le montant des surprofits correspond à la marge 
bénéficiaire excessive d’un producteur, d’un intermédiaire, 
d’un fournisseur ou d’une entreprise d’électricité. Les 
marges bénéficiaires excessives seront calculées par 
la CREG conformément à la méthode de calcul visée 
à l’article 4.

Art. 3

Cet article établit la taxe sur les surprofits dans le 
secteur de l’électricité pour les années de revenus 2021-
2024. La taxe sur les surprofits a pour but d’écrémer 
tous les surprofits. La taxe sera donc fixée à 100 % de 
la marge bénéficiaire excessive de chaque producteur, 
intermédiaire, fournisseur ou entreprise d’électricité, qui 
sera calculée par la CREG.

Art. 4

Cet article fixe la base juridique de la méthode de 
calcul de la marge excessive par la CREG. Les sur-
profits sont définis comme étant la différence entre 
les bénéfices qu’un producteur, un intermédiaire, un 
fournisseur ou une entreprise d’électricité enregistre 
en raison des prix exceptionnellement élevés du gaz 
et les bénéfices que ces acteurs enregistreraient si les 
prix du gaz n’avaient pas fortement augmenté depuis 
le deuxième trimestre de 2021. Ces bénéfices seront 
calculés à partir de la différence entre, d’une part, le prix 
auquel un producteur, un intermédiaire, un fournisseur 
ou une entreprise d’électricité peut vendre ou revendre 
de l’électricité pendant l’exercice d’imposition et, d’autre 
part, les prix considérés comme représentatifs avant 
la crise de l’énergie, définis dans cet article comme le 
95e percentile des prix de l’électricité au cours des cinq 
années antérieures à la crise du COVID-19 (2015-2020).

Le 95e percentile des prix de l’électricité a été préféré 
à la moyenne afin de viser clairement une hausse excep-
tionnelle des prix de l’électricité dépassant le prix pouvant 
être considéré comme un prix “normal” du marché. Les 
prix de l’électricité ont par exemple déjà augmenté de 
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in 2018 al eens uitzonderlijk, maar tijdelijk, boven de 
50 euro/MWh. Vandaag is de situatie fundamenteel an-
ders: de elektriciteitsprijzen op de lange termijnmarkten 
(levering in 2023-2025) liggen tussen de 80euro/MWh 
en 160 euro/MWh.

Op voorstel van de CREG specificeert de Koning hoe 
de overwinsten worden berekend. Het koninklijk besluit 
met de modaliteiten van de berekeningsmethode moet 
binnen de twaalf maanden worden bekrachtigd door 
het Parlement.

Art. 5

De federale regulator CREG krijgt de opdracht om 
de overwinsten te berekenen die sommige actoren in 
de elektriciteitssector boeken. De CREG moet tegen 30 
juni van ieder aanslagjaar waarin een overwinstentaks 
wordt ingesteld de overwinstmarges berekenen en die 
bezorgen aan de minister bevoegd voor energie en haar 
administratie, de Algemene Directie Energie van de FOD 
Economie, K.M.O., Middenstand en Energie.

Art. 6

Na de berekening van de overwinstmarges voor elke 
producent, tussenpersoon, leverancier of elektriciteits-
bedrijf is het aan de minister bevoegd voor energie om 
de bedragen van de overwinstentaks vast te leggen in 
een koninklijk besluit. Het koninklijk besluit tot vaststelling 
van de overwinstentaks moet binnen het jaar worden 
bekrachtigd door het Parlement.

Art. 7

In dit artikel worden de definities nodig voor de bepaling 
van de overwinstentaks in de aardgassector bepaald. 
Er wordt zoveel mogelijk verwezen naar de bestaande 
definities in de wet van 12 april 1965 betreffende het 
vervoer van gasachtige produkten en andere door middel 
van leidingen6 (hierna: “Gaswet”) of de Elektriciteitswet.

Gezien de speculatie van de exploitanten van gas-
centrales, die recordwinsten boeken door hun goedkoop 
aangekochte aardgas veel duurder door te verkopen, 
in plaats van er elektriciteit mee te produceren, worden 
ook elektriciteitsproducenten en elektriciteitsbedrijven 

6 Wet van 12 april 1965 betreffende het vervoer van gasachtige 
produkten en andere door middel van leidingen, bekendgemaakt 
in het Belgisch Staatsblad op 7 mei 1965.

manière exceptionnelle, mais temporaire, en 2018 au-
delà de 50 euros/MWh. La situation est foncièrement 
différente aujourd’hui. En effet, les prix de l’électricité 
sur les marchés à long terme (livraison en 2023-2025) 
se situent entre 80 euros/MWh et 160 euros/MWh.

Le Roi précisera, sur proposition de la CREG, la 
méthode de calcul des surprofits. L’arrêté royal fixant 
les modalités de ce calcul devra être confirmé par le 
Parlement dans un délai de douze mois.

Art. 5

Le régulateur fédéral CREG sera chargé de calculer 
les surprofits enregistrés par certains acteurs du secteur 
de l’électricité. La CREG calculera les marges exces-
sives pour le 30 juin de chaque exercice d’imposition au 
cours duquel une taxe sur les surprofits est instaurée, 
et les transmettra au ministre ayant l’énergie dans ses 
attributions et à son administration, ainsi qu’à la Direction 
générale Énergie du Service public fédéral Économie, 
P.M.E., Classes Moyennes et Énergie.

Art. 6

Après le calcul des marges bénéficiaires excessives 
pour chaque producteur, intermédiaire, fournisseur ou 
entreprise d’électricité, il appartiendra au ministre ayant 
l’énergie dans ses attributions de fixer les montants 
relatifs à la taxe sur les surprofits par voie d’arrêté royal. 
L’arrêté royal fixant la taxe sur les surprofits devra être 
confirmé par le Parlement dans un délai d’un an.

Art. 7

Cet article contient les définitions nécessaires pour 
fixer la taxe sur les surprofits dans le secteur du gaz 
naturel. Il renvoie autant que possible aux définitions 
inscrites dans la loi du 12 avril 1965 relative au transport 
de produits gazeux et autres par canalisations6 ou dans 
la loi sur l’électricité.

Compte tenu de la spéculation pratiquée par les 
exploitants des centrales au gaz, qui enregistrent des 
bénéfices exceptionnels en revendant à un prix beau-
coup plus élevé le gaz naturel qu’ils ont acheté à bas 
prix au lieu de l’utiliser pour produire de l’électricité, les 

6 Loi du 12 avril 1965 relative au transport de produits gazeux et 
autres par canalisations, publiée au Moniteur belge du 7 mai 
1965.
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meegenomen in de analyse van de overwinsten in de 
aardgassector.

Overwinsten in de aardgassector worden in dit wets-
voorstel gedefinieerd als de extra winsten die aardgas-
ondernemingen, tussenpersonen of producenten in de 
energiesector maken als gevolg van de uitzonderlijk 
hoge gasprijzen.

De hoogte van de overwinsten is de overwinstmarge 
van een aardgasonderneming, tussenpersoon, produ-
cent, of elektriciteitsbedrijf. De overwinstmarges worden 
berekend door de CREG conform de berekeningsme-
thode in artikel 9.

Art. 8

Dit artikel stelt de overwinstentaks in voor de aardgas-
sector voor de inkomstenjaren 2021-2024. De overwinsten-
taks is erop gericht alle overwinsten af te romen en wordt 
dus vastgelegd op 100 % van de overwinstmarge van 
elke aardgasonderneming, tussenpersoon, producent of 
elektriciteitsbedrijf, die berekend wordt door de CREG.

Art. 9

Dit artikel bepaalt de juridische basis voor de bereke-
ningsmethode van de overwinstmarge door de CREG. 
De overwinsten worden berekend als het verschil tussen 
de winst die een aardgasonderneming, tussenpersoon, 
producent of elektriciteitsbedrijf boekt door de hoge 
gasprijzen en de winst die ze zouden boeken zonder de 
sterke stijging van de gasprijzen sinds het tweede kwar-
taal van 2021. Dit wordt berekend aan de hand van het 
verschil tussen de gasprijs waaraan een aardgasonder-
neming, tussenpersoon, producent of elektriciteitsbedrijf 
kan verkopen of doorverkopen in het aanslagjaar en de 
gasprijzen die als representatief worden beschouwd 
van voor de energiecrisis, gedefinieerd in dit artikel als 
de 95e percentiel van de elektriciteitsprijzen in de vijf 
voorgaande jaren aan de COVID-crisis (2015-2020).

Op voorstel van de CREG specificeert de Koning hoe 
de overwinsten berekend worden. Het koninklijk besluit 
met de modaliteiten van de berekeningsmethode moet 
binnen de twaalf maanden worden bekrachtigd door 
het Parlement.

producteurs d’électricité et les entreprises d’électricité 
sont également intégrées dans l’analyse des surprofits 
dans le secteur du gaz naturel.

Dans la présente proposition de loi, les surprofits dans 
le secteur du gaz naturel sont définis comme étant les 
bénéfices supplémentaires que les entreprises de gaz 
naturel, les intermédiaires ou les producteurs du secteur 
de l’énergie réalisent en raison des prix exceptionnelle-
ment élevés du gaz.

La hauteur des surprofits est la marge excessive 
d’une entreprise de gaz naturel, d’un intermédiaire, d’un 
producteur ou d’une entreprise d’électricité. Les marges 
excessives seront calculées par la CREG conformément 
à la méthode de calcul prévue dans l’article 9.

Art. 8

Cet article instaure la taxe sur les surprofits du secteur 
du gaz naturel pour les années de revenus 2021-2024. 
Dès lors que la taxe sur les surprofits vise tous les 
surprofits, elle sera fixée à 100 % de la marge exces-
sive, calculée par la CREG, de toute entreprise de gaz 
naturel, de tout intermédiaire, de tout producteur ou de 
toute entreprise d’électricité.

Art. 9

Cet article fixe la base juridique de la méthode de 
calcul de la marge excessive qui sera utilisée par la 
CREG. Les surprofits sont définis comme étant la dif-
férence entre les bénéfices qu’une entreprise de gaz 
naturel, un intermédiaire, un producteur ou une entreprise 
d’électricité enregistre en raison des prix élevés du gaz 
et les bénéfices que ces acteurs enregistreraient si les 
prix du gaz n’avaient pas fortement augmenté depuis 
le deuxième trimestre de 2021. Ces bénéfices seront 
calculés à partir de la différence entre le prix auquel 
une entreprise de gaz naturel, un intermédiaire, un 
producteur ou une entreprise d’électricité peut vendre 
ou revendre le gaz pendant l’exercice d’imposition et les 
prix considérés comme représentatifs avant la crise de 
l’énergie, définis dans cet article comme le 95e percentile 
des prix du gaz au cours des cinq années antérieures 
à la crise du COVID-19 (2015-2020).

Le Roi précisera, sur proposition de la CREG, la 
méthode de calcul des surprofits. L’arrêté royal fixant 
les modalités de ce calcul devra être confirmé par le 
Parlement dans un délai de douze mois.
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Art. 10

De federale regulator CREG krijgt de opdracht om de 
overwinsten te berekenen die sommige actoren in de 
aardgassector boeken. De CREG moet tegen 30 juni 
van ieder aanslagjaar waarin een overwinstentaks wordt 
ingesteld de overwinstmarges berekenen en bezorgen aan 
de minister bevoegd voor energie en haar administratie, 
de Algemene Directie Energie van de FOD Economie, 
K.M.O., Middenstand en Energie.

Art. 11

Na de berekening van de overwinstmarges voor elke 
aardgasonderneming, tussenpersoon, producent of 
elektriciteitsbedrijf is het aan de minister bevoegd voor 
energie om de bedragen van de overwinstentaks vast 
te leggen in een koninklijk besluit. Het koninklijk besluit 
tot vaststelling van de overwinsttaks moet binnen het 
jaar worden bekrachtigd door het Parlement.

Art. 12

Aangezien er reeds in 2021 overwinsten werden 
geboekt in de energiesector is het belangrijk dat dit 
wetsvoorstel zo snel mogelijk in werking treedt teneinde 
reeds voor het inkomstenjaar 2021 de overwinstentaks 
te kunnen heffen. Ze treedt dan ook in werking de dag 
van publicatie in het Belgisch Staatsblad.

Peter MERTENS (PVDA-PTB)
Thierry WARMOES (PVDA-PTB)
Greet DAEMS (PVDA-PTB)
Marco VAN HEES (PVDA-PTB)
Raoul HEDEBOUW (PVDA-PTB)

Art. 10

Le régulateur fédéral CREG sera chargé de calculer 
les surprofits enregistrés par certains acteurs du secteur 
du gaz. La CREG calculera les marges excessives pour 
le 30 juin de chaque exercice d’imposition au cours 
duquel une taxe sur les surprofits est instaurée, et les 
transmettra au ministre ayant l’énergie dans ses attri-
butions et à son administration, ainsi qu’à la Direction 
générale Énergie du SPF Économie, PME, Classes 
moyennes et Énergie.

Art. 11

Après le calcul des marges de surprofits pour chaque 
entreprise de gaz naturel, intermédiaire, producteur ou 
entreprise d’électricité, il appartiendra au ministre ayant 
l’énergie dans ses attributions de fixer les montants 
relatifs à la taxe sur les surprofits par voie d’arrêté royal. 
L’arrêté royal fixant la taxe sur les surprofits devra être 
confirmé par le Parlement dans un délai d’un an.

Art. 12

Dès lors que des surprofits ont déjà été réalisés en 
2021 dans le secteur de l’énergie, il importe que la pré-
sente proposition de loi entre en vigueur dans les plus 
brefs délais, afin que la taxe sur les surprofits puisse 
déjà être prélevée pour l’année de revenus 2021. Elle 
entrera dès lors en vigueur le jour de sa publication au 
Moniteur belge.
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WETSVOORSTEL

HOOFDSTUK 1

Algemene bepalingen

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 74 van de Grondwet.

HOOFDSTUK 2

Overwinstentaks in de elektriciteitssector

Art. 2

Voor de toepassing van de artikelen 3 tot 6 van deze 
wet wordt verstaan onder:

1° “producent”: elke natuurlijke of rechtspersoon die 
elektriciteit produceert en conform artikel 4 van de wet 
van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de 
elektriciteitsmarkt vergunningsplichtig is;

2° “tussenpersoon”: elke natuurlijke of rechtspersoon 
die elektriciteit koopt met het oog op de doorverkoop 
ervan, behalve een producent of een distributienet-
beheerder, als bedoeld in artikel 2, 15°, van de wet 
van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de 
elektriciteitsmarkt;

3° “leverancier”: elke rechtspersoon of natuurlijke 
persoon die elektriciteit levert aan één of meerdere 
eindafnemers, als bedoeld in artikel 2, 14°, van de wet 
van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de 
elektriciteitsmarkt;

4° “elektriciteitsbedrijf”: elke natuurlijke of rechtspersoon 
die elektriciteit produceert, vervoert, verdeelt, levert of 
aankoopt of meerdere van deze werkzaamheden uitoefent 
die de commerciële, technische of onderhoudsopdrachten 
die aan deze werkzaamheden verbonden zijn verzekert, 
behalve eindafnemers, als bedoeld in artikel 2, 14°, van 
de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van 
de elektriciteitsmarkt;

5° “de CREG”: de Commissie voor de regulering van 
de elektriciteit en het gas, als bedoeld in artikel 23 van 
de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van 
de elektriciteitsmarkt;

PROPOSITION DE LOI

CHAPITRE 1ER

 Dispositions générales

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 74 
de la Constitution.

CHAPITRE 2

Taxe sur les surprofits  
dans le secteur de l’électricité

Art. 2

Pour l’application des articles 3 à 6, il y a lieu d’en-
tendre par:

1° “producteur”: toute personne physique ou morale 
qui produit de l’électricité et est soumis à une autorisa-
tion conformément à l’article 4 de la loi du 29 avril 1999 
relative à l’organisation du marché de l’électricité;

2° “intermédiaire”: toute personne physique ou morale, 
autre qu’un producteur ou un gestionnaire de réseau 
de distribution, qui achète de l’électricité en vue de la 
revente, visée à l’article 2, 15°, de la loi du 29 avril 1999 
relative à l’organisation du marché de l’électricité;

3° “fournisseur”: toute personne physique ou morale 
qui vend de l’électricité à un ou des client(s) final(s); le 
fournisseur produit ou achète l’électricité vendue aux 
clients finals, visée à l’article 2, 14°, de la loi du 29 avril 
1999 relative à l’organisation du marché de l’électricité;

4° “entreprise d’électricité”: toute personne physique 
ou morale qui effectue la production, le transport, la dis-
tribution, la fourniture ou l’achat d’électricité ou plusieurs 
de ces activités et qui assure les missions commerciales, 
techniques ou de maintenance liées à ces activités, à 
l’exclusion des clients finals, visée à l’article 2, 14°, de 
la loi du 29 avril 1999 relative à l’organisation du marché 
de l’électricité;

5° “la CREG”: la Commission de régulation de l’élec-
tricité et du gaz visée à l’article 23 de la loi du 29 avril 
1999 relative à l’organisation du marché de l’électricité;
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6° “overwinsten”: de extra winsten die producenten, 
tussenpersonen, leveranciers of elektriciteitsbedrijven in 
de energiesector maken als gevolg van de uitzonderlijke 
stijging van de gasprijzen sinds het tweede kwartaal 
van 2021, terwijl hun kosten voor productie of levering 
beperkt of niet gestegen zijn;

7° “overwinstmarge”: de hoogte van de overwinsten 
van een producent, tussenpersoon, leverancier of elek-
triciteitsbedrijf, berekend door de CREG conform de 
berekeningsmethode als bedoeld in artikel 4, eerste 
lid, van deze wet.

Art. 3

Voor inkomstenjaren 2021, 2022, 2023 en 2024 wordt 
er een overwinstentaks gevestigd op de overwinsten die 
producenten, tussenpersonen, leveranciers of elektrici-
teitsbedrijven maken.

De overwinstentaks is gelijk aan 100 % van de over-
winstmarge van de producent, tussenpersoon, leverancier 
of elektriciteitsbedrijf. De overwinstmarge wordt voor 
elke producent, tussenpersoon, leverancier of elektri-
citeitsbedrijf berekend door de CREG overeenkomstig 
de berekeningsmethode als bedoeld in artikel 4, eerste 
lid, van deze wet.

Deze taks heeft tot doel bijkomende maatregelen 
van de regering te financieren ter bestrijding van de 
stijgende energieprijzen.

Art. 4

Bij een besluit, vastgesteld na overleg in de 
Ministerraad, op voorstel van de CREG, bepaalt de 
Koning de berekeningsmethode van de overwinst-
marge van een producent, tussenpersoon, leverancier 
of elektriciteitsbedrijf.

De berekeningsmethode specificeert hoe de over-
winsten van een producent, tussenpersoon, leverancier 
of elektriciteitsbedrijf worden berekend. De overwinst-
marges worden berekend als het verschil tussen de 
winst die een producent, tussenpersoon, leverancier of 
elektriciteitsbedrijf boekt door de hoge gasprijzen en de 
winst die de producent, tussenpersoon, leverancier of 
elektriciteitsbedrijf zou boeken zonder de sterke stijging 
van de gasprijzen sinds het tweede kwartaal van 2021.

6° “surprofits”: les bénéfices supplémentaires réali-
sés par tout producteur, intermédiaire, fournisseur ou 
entreprise d’électricité dans le secteur de l’énergie à la 
suite de l’augmentation exceptionnelle des prix du gaz 
depuis le deuxième trimestre de 2021, alors que leurs 
coûts de production ou de livraison sont limités ou n’ont 
pas augmenté;

7° “marge bénéficiaire excessive”: le montant des 
surprofits de tout producteur, intermédiaire, fournis-
seur ou entreprise d’électricité, calculée par la CREG 
conformément à la méthode de calcul visée à l’article 4, 
alinéa 1er.

Art. 3

Pour les années de revenus 2021, 2022, 2023 et 2024, 
il est instauré une taxe sur les surprofits réalisés par les 
producteurs, les intermédiaires, les fournisseurs ou les 
entreprises d’électricité.

La taxe sur les surprofits est égale à 100 % de la 
marge bénéficiaire excessive du producteur, de l’intermé-
diaire, du fournisseur ou de l’entreprise d’électricité. La 
marge bénéficiaire excessive est calculée pour chaque 
producteur, intermédiaire, fournisseur ou entreprise 
d’électricité par la CREG conformément à la méthode 
de calcul visée à l’article 4, alinéa 1er.

Cette taxe a pour objectif de financer les mesures 
supplémentaires prises par le gouvernement pour lutter 
contre la hausse des prix de l’énergie.

Art. 4

Par arrêté délibéré en Conseil des ministres, après 
avis de la CREG, le Roi fixe la méthode de calcul de 
la marge bénéficiaire excessive d’un producteur, d’un 
intermédiaire, d’un fournisseur ou d’une entreprise 
d’électricité.

La méthode de calcul précise la manière dont sont 
calculés les surprofits d’un producteur, d’un intermédiaire, 
d’un fournisseur ou d’une entreprise d’électricité. Les 
marges bénéficiaires excessives correspondent à la 
différence entre les bénéfices réalisés par un produc-
teur, un intermédiaire, un fournisseur ou une entreprise 
d’électricité en raison de la hausse des prix du gaz et les 
bénéfices que réaliserait un producteur, un intermédiaire, 
un fournisseur ou une entreprise d’électricité si les prix 
du gaz n’avaient pas fortement augmenté depuis le 
deuxième trimestre de 2021.
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De overwinsten worden berekend aan de hand van 
het verschil tussen de elektriciteitsprijzen waaraan een 
producent, tussenpersoon, leverancier of elektriciteits-
bedrijf elektriciteit verkopen of doorverkopen in het aan-
slagjaar waarvoor de overwinsten worden berekend en 
de elektriciteitsprijzen van voor de sterke stijging van de 
gasprijzen in het tweede kwartaal van 2021, berekend 
als de 95e percentiel van de elektriciteitsprijzen in de 
periode van 1 januari 2015 tot en met 1 januari 2020.

Elk besluit genomen in die zin wordt geacht nooit uit-
werking te hebben gehad indien het niet wordt bekrachtigd 
bij wet binnen de twaalf maanden na de inwerkingtreding 
van het besluit.

Art. 5

Onverminderd de opdrachten die haar door de wet 
van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de 
elektriciteitsmarkt zijn toevertrouwd, is de CREG belast 
met een bijzondere opdracht tot berekening van de over-
winstmarge als bedoeld in artikel 3, tweede lid, van deze 
wet van elke producent, tussenpersoon, leverancier of 
elektriciteitsbedrijf, op basis van de berekeningsmethode 
als bedoeld in artikel 4 , eerste lid, van deze wet voor de 
inkomstenjaren 2021, 2022, 2023 en 2024.

Ieder aanslagjaar waarin een overwinstentaks wordt 
ingesteld bezorgt de CREG uiterlijk op 30 juni haar advies 
betreffende de overwinstmarges van elke producent, 
tussenpersoon, leverancier of elektriciteitsbedrijf aan 
de minister bevoegd voor energie en aan de Algemene 
Directie Energie als bedoeld in artikel 2, 28°, van de 
wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van 
de elektriciteitsmarkt.

Art. 6

Op voorstel van de minister bevoegd voor energie, 
neergelegd uiterlijk op 15 oktober van ieder aanslagjaar 
waarin een overwinstentaks wordt ingesteld, stelt de 
Koning de bedragen vast van de overwinstentaks als 
bedoeld in artikel 3, eerste lid, van deze wet.

Elk besluit genomen in die zin wordt geacht nooit uit-
werking te hebben gehad indien het niet wordt bekrachtigd 
bij wet binnen de twaalf maanden na de inwerkingtreding 
van het besluit.

Les surprofits sont calculés à partir de la différence 
entre les prix de l’électricité auxquels un producteur, un 
intermédiaire, un fournisseur ou une entreprise d’électricité 
vend ou revend l’électricité durant l’exercice d’imposition 
pour lequel les surprofits sont calculés et les prix de 
l’électricité pratiqués avant la forte hausse des prix du 
gaz observée au cours du deuxième trimestre de 2021, 
calculés comme le 95e centile des prix de l’électricité 
durant la période allant du 1er janvier 2015 au 1er janvier 
2020 inclus.

Tout arrêté pris en ce sens est censé ne jamais avoir 
produit d’effets s’il n’a pas été confirmé par la loi dans 
les douze mois de son entrée en vigueur.

Art. 5

Sans préjudice des missions qui lui sont confiées par 
la loi du 2 avril 1999 relative à l’organisation du marché 
de l’électricité, la CREG est chargée de la mission spé-
ciale consistant à calculer, sur la base de la méthode de 
calcul visée à l’article 4, alinéa 1er, la marge bénéficiaire 
excessive, visée à l’article 3, alinéa 2, réalisée durant 
les années de revenus 2021, 2022, 2023 et 2024 par 
chaque producteur, intermédiaire, fournisseur ou entre-
prise d’électricité.

Pour chaque exercice d’imposition durant lequel une 
taxe sur les surprofits est instaurée, la CREG fournit 
au ministre compétent pour l’Énergie et à la Direction 
générale de l’Énergie visée à l’article 2, 28°, de la loi 
du 29 avril 1999 relative à l’organisation du marché 
de l’électricité, au plus tard le 30 juin, son avis sur les 
marges bénéficiaires excessives réalisées par chaque 
producteur, intermédiaire, fournisseur ou entreprise 
d’électricité.

Art. 6

Sur proposition du ministre compétent pour l’Énergie, 
soumise au plus tard le 15 octobre de chaque exercice 
d’imposition durant lequel une taxe sur les surprofits 
est instaurée, le Roi fixe les montants de la taxe sur les 
surprofits visée à l’article 3, alinéa 1er.

Tout arrêté pris en ce sens est censé ne jamais avoir 
produit d’effets s’il n’a pas été confirmé par la loi dans 
les douze mois de son entrée en vigueur.
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HOOFDSTUK 3

Overwinstentaks in de gassector

Art. 7

Voor de toepassing van artikelen 8 tot 11 van deze 
wet wordt verstaan onder:

1° “aardgasonderneming”: natuurlijke persoon of 
rechtspersoon die ten minste een van de volgende 
functies vervult: productie, transmissie, distributie, telling, 
levering, aankoop of opslag van aardgas, met inbegrip 
van LNG, en die verantwoordelijk is voor de met deze 
functies verband houdende commerciële, technische en/
of onderhoudswerkzaamheden, maar die geen eindaf-
nemer is, als bedoeld in artikel 1, 23°, van de wet van 
12 april 1965 betreffende het vervoer van gasachtige 
produkten en andere door middel van leidingen;

2° “tussenpersoon”: elke natuurlijke of rechtspersoon 
die gas koopt met het oog op de doorverkoop ervan, als 
bedoeld in artikel 1, 5°ter, van de wet van 12 april 1965 
betreffende het vervoer van gasachtige produkten en 
andere door middel van leidingen;

3° producent: elke natuurlijke of rechtspersoon die 
elektriciteit produceert en conform artikel 4 van de wet 
van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de 
elektriciteitsmarkt vergunningsplichtig is;

4° elektriciteitsbedrijf: elke natuurlijke of rechtspersoon 
die elektriciteit produceert, vervoert, verdeelt, levert of 
aankoopt of meerdere van deze werkzaamheden uitoefent 
die de commerciële, technische of onderhoudsopdrachten 
die aan deze werkzaamheden verbonden zijn verzekert, 
behalve eindafnemers, als bedoeld in artikel 2, 14°, van 
de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van 
de elektriciteitsmarkt;

5° “de CREG”: de Commissie voor de regulering van 
de elektriciteit en het gas, als bedoeld in artikel 23 van 
de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van 
de elektriciteitsmarkt;

6° “overwinsten”: de extra winsten die aardgason-
dernemingen, tussenpersonen, producenten of elektri-
citeitsbedrijven in de energiesector maken als gevolg 
van de uitzonderlijke stijging van de gasprijzen sinds 
het tweede kwartaal van 2021;

7°: het bedrag van de overwinsten van een aard-
gasonderneming, tussenpersoon, producent, of elek-
triciteitsbedrijf berekend door de CREG conform de 

CHAPITRE 3

Taxe sur les surprofits  
dans le secteur gazier

Art. 7

Pour l’application des articles 8 à 11, il y a lieu d’en-
tendre par:

1° “entrepise de gaz naturel”: toute personne phy-
sique ou morale qui remplit au moins une des fonctions 
suivantes: la production, le transport, la distribution, le 
comptage, la fourniture, l’achat ou le stockage de gaz 
naturel, y compris le GNL, et qui assure les missions 
commerciales, techniques et/ou d’entretien liées à ces 
fonctions, mais qui n’est pas client final, visée à l’article 1er, 
23°, de la loi du 12 avril 1965 relative au transport de 
produits gazeux et autres par canalisations;

2° “intermédiaire”: toute personne physique ou morale 
qui achète du gaz en vue de la revente, visée à l’article 1er, 
5°ter, de la loi du 12 avril 1965 relative au transport de 
produits gazeux et autres par canalisations;

3° “producteur”: toute personne physique ou morale 
qui produit de l’électricité et qui est soumise à une obli-
gation d’autorisation conformément à l’article 4 de la 
loi du 29 avril 1999 relative à l’organisation du marché 
de l’électricité;

4° entreprise d’électricité: toute personne physique ou 
morale qui effectue la production, le transport, la distribu-
tion, la fourniture ou l’achat d’électricité ou plusieurs de 
ces activités et qui assure les missions commerciales, 
techniques ou de maintenance liées à ces activités, à 
l’exclusion des clients finals visés à l’article 2, 14°, de la 
loi du 29 avril 1999 relative à l’organisation du marché 
de l’électricité;

5° “la CREG”: la Commission de régulation de l’élec-
tricité et du gaz visée à l’article 23 de la loi du 29 avril 
1999 relative à l’organisation du marché de l’électricité;

6° “surprofits”: les bénéfices supplémentaires réali-
sés par toute entreprise de gaz naturel, intermédiaire, 
producteur ou entreprise d’électricité dans le secteur 
de l’énergie à la suite de l’augmentation exceptionnelle 
des prix du gaz depuis le deuxième trimestre de 2021;

7° “marge bénéficiaire excessive”: le montant des 
surprofits de toute entreprise de gaz naturel, intermé-
diaire, producteur ou entreprise d’électricité, calculé par 
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berekeningsmethode als bedoeld in artikel 9, eerste 
lid, van deze wet.

Art. 8

Voor aanslagjaren 2021, 2022, 2023 en 2024 wordt 
er een overwinstentaks gevestigd op de overwinsten die 
aardgasondernemingen, tussenpersonen, producenten 
of elektriciteitsbedrijven maken.

De overwinstentaks is gelijk aan de overwinstmarge 
van de aardgasonderneming, tussenpersoon, producent 
of elektriciteitsbedrijf. De overwinstmarge wordt voor 
elke aardgasonderneming, tussenpersoon, producent 
of elektriciteitsbedrijf berekend door de CREG overeen-
komstig de berekeningsmethode als bedoeld in artikel 9, 
eerste lid, van deze wet.

Deze taks heeft tot doel om bijkomende maatregelen 
van de regering te financieren ter bestrijding van de 
stijgende energieprijzen.

Art. 9

Bij een besluit, vastgesteld na overleg in de 
Ministerraad, op voorstel van de CREG, bepaalt de 
Koning de berekeningsmethode van de overwinstmarge 
van een aardgasonderneming, tussenpersoon, producent 
of elektriciteitsbedrijf.

De berekeningsmethode specificeert hoe de over-
winsten van een aardgasonderneming, tussenpersoon, 
producent of elektriciteitsbedrijf worden berekend. De 
overwinstenmarges worden berekend als het verschil 
tussen de winst die een aardgasonderneming, tussen-
persoon, producent of elektriciteitsbedrijf boekt door de 
hoge gasprijzen en de winst die de aardgasonderne-
ming, tussenpersoon, producent of elektriciteitsbedrijf 
zou boeken zonder de sterke stijging van de gasprijzen 
sinds het tweede kwartaal van 2021.

De overwinsten worden berekend aan de hand van het 
verschil tussen de gasprijzen waaraan een aardgasonder-
neming, tussenpersoon, producent of elektriciteitsbedrijf 
gas verkopen of doorverkopen in het aanslagjaar waarvoor 
de overwinsten worden berekend en de gasprijzen van 
voor de sterke stijging van de gasprijzen in het tweede 
kwartaal van 2021, berekend als de 95e percentiel van 
de gasprijzen in de periode van 1 januari 2015 tot en 
met 1 januari 2020.

la CREG conformément à la méthode de calcul visée à 
l’article 9, alinéa 1er.

Art. 8

Pour les exercices d’imposition 2021, 2022, 2023 et 
2024, il est instauré une taxe sur les surprofits réalisés 
par les entreprises de gaz naturel, les intermédiaires, 
les producteurs ou les entreprises d’électricité.

Cette taxe sur les surprofits est égale à la marge 
bénéficiaire excessive réalisée par l’entreprise de gaz 
naturel, l’intermédiaire, le producteur ou l’entreprise 
d’électricité. La CREG calcule cette marge pour chaque 
entreprise de gaz naturel, intermédiaire, producteur ou 
entreprise d’électricité, conformément à la méthode de 
calcul visée à l’article 9, alinéa 1er.

Cette taxe vise à financer des mesures supplémen-
taires prises par le gouvernement pour lutter contre 
l’augmentation des prix de l’énergie.

Art. 9

Le Roi détermine, par arrêté délibéré en Conseil des 
ministres, sur proposition de la CREG, la méthode de 
calcul de la marge bénéficiaire excessive d’une entreprise 
de gaz naturel, d’un intermédiaire, d’un producteur ou 
d’une entreprise d’électricité.

Cette méthode de calcul précise la manière dont 
sont calculés les surprofits d’une entreprise de gaz, 
d’un intermédiaire, d’un producteur ou d’une entreprise 
d’électricité. Les marges bénéficiaires excessives corres-
pondent à la différence entre les bénéfices réalisés par 
une entreprise de gaz, un intermédiaire, un producteur 
ou une entreprise d’électricité et les bénéfices que cette 
entreprise de gaz, cet intermédiaire, ce producteur ou 
cette entreprise d’électricité aurait enregistrés sans la 
forte augmentation des prix du gaz observée depuis le 
deuxième trimestre de 2021.

Les surprofits sont calculés à partir de la différence 
entre les prix du gaz auxquels une entreprise de gaz, un 
intermédiaire, un producteur ou une entreprise d’électricité 
vend ou revend du gaz au cours de l’exercice d’imposi-
tion pour lequel les surprofits sont calculés et les prix du 
gaz pratiqués avant la forte augmentation des prix du 
gaz au deuxième trimestre de 2021, calculés comme le 
95e centile des prix du gaz au cours de la période allant 
du 1er janvier 2015 au 1er janvier 2020 inclus.
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Elk besluit genomen in die zin wordt geacht nooit uit-
werking te hebben gehad indien het niet wordt bekrachtigd 
bij wet binnen de twaalf maanden na de inwerkingtreding 
van het besluit.

Art. 10

Onverminderd haar opdrachten toevertrouwd door 
de wet van 12 april 1965 betreffende het vervoer van 
gasachtige producten en andere door middel van lei-
dingen, is de CREG belast met een bijzondere opdracht 
tot berekening van de overwinstmarge als bedoeld in 
artikel 8 van deze wet van elke aardgasonderneming, 
tussenpersoon, producent of elektriciteitsbedrijf, op basis 
van de berekeningsmethode als bedoeld in artikel 9, 
eerste lid, van deze wet voor de inkomstenjaren 2021, 
2022, 2023 en 2024.

Ieder aanslagjaar waarin een overwinstentaks wordt 
ingesteld maakt de CREG uiterlijk op 30 juni haar advies 
betreffende de overwinstmarges van elke aardgasonder-
neming, tussenpersoon, producent of elektriciteitsbedrijf 
over aan de minister bevoegd voor energie en aan de 
Algemene Directie Energie als bedoeld in artikel 2, 28°, 
van de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie 
van de elektriciteitsmarkt.

Art. 11

Op voorstel van de minister bevoegd voor energie, 
neergelegd uiterlijk op 15 oktober van ieder jaar waarin 
een overwinstentaks wordt ingesteld, stelt de Koning de 
bedragen vast van de overwinstentaks als bedoeld in 
artikel 8 van deze wet.

Elk besluit genomen in die zin wordt geacht nooit uit-
werking te hebben gehad indien het niet wordt bekrachtigd 
bij wet binnen de twaalf maanden na de inwerkingtreding 
van het besluit.

Tout arrêté pris en ce sens est censé ne jamais avoir 
produit d’effets s’il n’a pas été confirmé par la loi dans 
les douze mois de son entrée en vigueur.

Art. 10

Sans préjudice des missions qui lui sont confiées par 
la loi du 12 avril 1965 relative au transport de produits 
gazeux et autres par canalisations, la CREG est chargée 
de la mission spéciale consistant à calculer, sur la base 
de la méthode de calcul visée à l’article 9, alinéa 1er, la 
marge bénéficiaire excessive visée à l’article 8 réalisée 
durant les années de revenus 2021, 2022, 2023 et 2024 
par chaque entreprise de gaz naturel, intermédiaire, 
producteur ou entreprise d’électricité.

Pour chaque exercice d’imposition durant lequel une 
taxe sur les surprofits est instaurée, la CREG fournit 
au ministre compétent pour l’Énergie et à la Direction 
générale de l’Énergie visée à l’article 2, 28°, de la loi 
du 29 avril 1999 relative à l’organisation du marché 
de l’électricité, au plus tard le 30 juin, son avis sur les 
marges bénéficiaires excessives réalisées par chaque 
producteur, intermédiaire, fournisseur ou entreprise 
d’électricité.

Art. 11

Sur proposition du ministre compétent pour l’Énergie, 
soumise au plus tard le 15 octobre de chaque exercice 
d’imposition durant lequel une taxe sur les surprofits 
est instaurée, le Roi fixe les montants de la taxe sur les 
surprofits visée à l’article 8.

Tout arrêté pris en ce sens est censé ne jamais avoir 
produit d’effets s’il n’a pas été confirmé par la loi dans 
les douze mois de son entrée en vigueur.
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HOOFDSTUK 4

Inwerkingtreding

Art. 12

Deze wet treedt in werking de dag waarop zij in het 
Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.

3 maart 2022

Peter MERTENS (PVDA-PTB)
Thierry WARMOES (PVDA-PTB)
Greet DAEMS (PVDA-PTB)
Marco VAN HEES (PVDA-PTB)
Raoul HEDEBOUW (PVDA-PTB)

CHAPITRE 4

Entrée en vigueur

Art. 12

La présente loi entre en vigueur le jour de sa publi-
cation au Moniteur belge.

3 mars 2022

Imprimerie centrale – Centrale drukkerij


